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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je využití vizuální informace získané z kamerového systému pro

navigaci mobilního robotického systému.

V první části se práce zabývá výběrem vhodných metod zpracování obrazu pro navigaci

mobilního robota. Druhá část se zabývá realizací programu pro zpracování obrazu pomocí

vybrané metody s následnou komunikací mezi kamerou a inteligentními motory, které

zajištují pohyb robota i kamery. Dále je popsána činnost použitých inteligentních

servomotorů a použité komunikace mezi kamerou a motory. Implementovaná metoda

zpracování obrazu za účelem řízení mobilního robota je následně otestována na reálných

datech ve vybraném programovém prostředí.

Klíčová slova: mobilní robot, kamera, servomotor, zpracování obrazu, navigace robota

ABSTRACT

The objective of bachelor thesis is usage of visual information obtained from the camera

system for navigation of the mobile robotic system.

The first part deals with selection of suitable image processing methods for mobile robot

navigation. The second part deals with program realization for image processing and

communication between a camera and intelligent servo motors which controls movement

of a robot and a camera. Next there are further described functions of servo motors and

used communication between a camera and servo motors. Implemented image processing

method for mobile robot navigation is then tested on real data in the selected software en-

vironment.

Keywords: mobile robot, camera, servo, image processing, robot navigation
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ÚVOD

Zpracování obrazu i robotika samotná se každým rokem raketovou rychlostí posouvá

vpřed. V dnešní době jsou komerční nebo průmyslové roboty všeobecně známé. Našli jsme

si k nim cestu, protože jsou v mnoha ohledech lepší než člověk, odstraňují lidský faktor na

místech, kde není prostor pro chyby a můžeme je bez starostí použít v nebezpečném

prostředí. Roboty jsou přesnější, rychlejší a levnější variantou člověka. Zpracování obrazu

pro navigaci robotů je neodmyslitelnou součástí u autonomních robotů, bez kterých by

z velké části nemohly fungovat.

Cílem této práce je využití obrazové informace z kamery pro navigaci a ovládání pohybu

mobilního robota. Práce se zabývá výběrem vhodných metod, použitelných pro zpracování

obrazu z webové kamery. Systém je ovládán pomocí šestice inteligentních servomotorů,

které jsou ovládány pomocí sériové linky. Čtyři motory slouží pro řízení pohybu robota a

zbylé dva motory obstarávají natočení kamery. Cílem je vytvoření programu ve vhodném

prostředí, který bude zpracovávat vizuální informaci kamery za účelem navigace a řízení

mobilního robota.

Teoretická část bakalářské práce, tedy kapitola 1 se zabývá pouze porovnáním a výběrem

metod zpracování obrazu. Praktická část obsahuje kapitolu 2, která popisuje jednotlivé

části robotického systému, kapitola 3 řeší již vybranou metodu zpracování obrazu a její

implementaci na robotický systém. Kapitola 4 je věnována testům na reálných datech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY ZPRACOVÁNÍ OBRAZU

Tato část se zabývá analýzou vybraných metod zpracování obrazu. Zaměřená na rozdělení

barevných prostorů a převody mezi nimi, budou představeny vybrané metody

předzpracování dat, jejich následná segmentace a nakonec bude zmíněno dodatečné

upravení dat po jejich zpracování.

1.1 Barevné prostory

Barevné prostory/modely jsou matematické modely popisující barvy na základě

jednotlivých podílů složek. Mezi nejznámější barevné modely patří RGB a CMYK. Popis

pomocí RGB modelu používá aditivní míchání barev, zato CMYK model používá

subtraktivní míchání barev. Pro tuto práci jsem si vybral barevné modely, které lépe

popisují prostor díky oddělené barevné složce od jasové složky. Jsou to modely HSV a

c1c2c3 [16].

1.1.1 HSV

HSV celým názvem: Hue-Saturation-Value tedy, Barva-Sytost-Hodnota je velmi oblíbený

barevný prostor využívaný pro segmentaci obrazu. Má tu vlastnost, že má oddělenou

složku hodnoty jasu od sytosti, tudíž k sobě můžeme přiřadit barevné body nezávisle na

jejich intenzitě jasu.

Obrázek 1: Barevný prostor HSV [12]
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Převod z RGB do HSV:

𝜃 = 𝑐𝑜𝑠−1 (

(𝑅 − 𝐺) + (𝑅 − 𝐵)

2 ∙ √(𝑅 − 𝐺)2 + (𝑅 − 𝐵) ∙ (𝐺 − 𝐵)
) (1)

𝐻 = {

𝜃 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝐵 <= 𝐺
360 − 𝜃 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝐵 > 𝐺

(2)

𝑆 = 1 −

3 ∙ 𝑚𝑖𝑛(𝑅, 𝐺, 𝐵)

𝑅 + 𝐺 + 𝐵
(3)

𝑉 =

𝑅 + 𝐺 + 𝐵

3
(4)

Hodnota H reprezentuje úhel v kruhovém HSV prostoru a je definována v rozsahu

<0,360°>, saturace S i intenzita V jsou definovány v rozsahu <0,1>. Před převodem z RGB

do HSV musíme normalizovat složky RGB z rozsahu <0,255> do rozsahu <0,1> [12].

1.1.2 C1C2C3

Pomocí barevného prostoru C1C2C3 získáváme model, který je neovlivněn světelnými

účinky stínu, zejména pro matné objekty [7].

Převod z RGB do C1C2C3:

𝑐1 = 𝑡𝑎𝑛−1 (

𝑅

𝑚𝑎𝑥(𝐺, 𝐵)
) (5)

𝑐2 = 𝑡𝑎𝑛−1 (

𝐺

𝑚𝑎𝑥(𝑅, 𝐵)
) (6)
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𝑐3 = 𝑡𝑎𝑛−1 (

𝐵

𝑚𝑎𝑥(𝑅, 𝐺)
) (7)

1.2 Preprocessing

Preprocessing v obrazové analýze je oblast, která se zabývá úpravou dat před samotným

zpracováním. V našem případě se zabývá potlačováním nežádoucích vlastností obrazu,

tedy například odstraňováním šumu z obrazu pomocí metody diskrétní dvourozměrné

konvoluce a pomocí filtru Mean-shift.

1.2.1 Diskrétní dvourozměrná konvoluce

Konvoluce je operátor, který ze dvou funkcí vytvoří funkci novou. V případě diskrétní

dvourozměrné konvoluce a zpracování obrazu má následující tvar:

𝐼(𝑥, 𝑦) = ∑ ∑ 𝑓(𝑥 − 𝑖, 𝑦 − 𝑗) ∙ 𝑔(𝑖, 𝑗)

𝑘

𝑗=−𝑘

𝑘

𝑖=−𝑘

(8)

kde 𝐼(𝑥, 𝑦) značí intenzitu výsledného pixelu na pozici [𝑥, 𝑦], 𝑓(𝑥, 𝑦) značí intenzitu

vstupního obrázku na pozici [𝑥, 𝑦] a 𝑔(𝑖, 𝑗) je intenzita bodu v masce (také nazývaná jako

konvoluční jádro) na pozici [𝑖, 𝑗].

Pro potlačení šumu v obraze je použito Gaussovo konvoluční jádro s následujícím tvarem:

𝐺(𝑥, 𝑦) =

1

2 ∙ 𝜋 ∙ 𝜎2
∙ 𝑒

𝑥2+𝑦2

2∙𝜎2 (9)

Kde (𝑥, 𝑦) označují relativní pozici v konvolučním jádře od prostředního prvku. σ je

směrodatná odchylka. Aby nedocházelo ke zvyšování jasu, musí být součet všech prvků

v jádře roven jedné. Zvolením velikosti masky a diskretizací ve středových bodech

jednotlivých pixelů získáme Gaussovu matici pro filtraci obrazu (masku) [15, 22].
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Obrázek 2: Na vstupní obraz je aplikováno konvoluční jádro, které upraví

výstupní obraz podle nastavených parametrů jádra [4]

1.2.2 Filtr Mean-shift

Zobrazením bodů do vícedimenzionálního prostoru příznaků, získáme kvantifikovatelné

vlastnosti obrazu. Tyto vlastnosti jsou například souřadnice bodů nebo jejich barevná

informace. Po provedení tohoto zobrazení pro celý obraz získáme shluky, které představují

jednotlivé objekty obrazu. Analýzou tohoto prostoru lze tyto shluky určit.

Filtr Mean-shift posouvá barevnou hodnotu aktuálního obrazu ke střední hodnotě okolních

bodů. Na počátku algoritmu je náhodně zvolena pozice v obraze, pomocí zvoleného


[…]


function inicializace();

s = serial('COM10');

s.BaudRate = 57600;

s.DataBits = 8;

s.Parity = 'none';

s.StopBits = 1;
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3.5.2.2 Řízení směru pohybu

Ve chvíli, kdy získáme vypočítané souřadnice určující žádaný směr pohybu, můžeme si

snadno rozdělit celkový počet pixelů ve vodorovné ose na dvě poloviny a pokud bude

žádaná souřadnice nalevo od středu, zatočíme doleva. Stejným způsobem budeme zatáčet

doprava, pokud bude vypočítaná souřadnice napravo od střední hodnoty. Samotné zatáčení

je uskutečněno pomocí funkce pohyb, která potřebuje 3 vstupní parametry, tedy postupně

indexové číslo motoru, směr pohybu dopředu nebo dozadu a rychlost pohybu.

Robot se zastaví, když je u kraje cesty nebo stojí před překážkou, kterou nedokáže objet.

Jakmile bude hodnota bílé barvy (počet pixelů) ve zpracovaném obrazu menší než 10% tak

se zastaví.

%%kontola, zda jedeme po trajektorii - pokud ne, zatacime

if xCentroid > 320 %%jede doprava
disp('DOPRAVA')
pohyb(1,4,1); %prave zadni
pohyb(2,3,5); %leve zadni
pohyb(3,3,5); %leve predni
pohyb(4,4,1); %prave predni

else %jede doleva
disp('DOLEVA')
pohyb(1,4,4); %prave zadni
pohyb(2,3,1); %leve zadni
pohyb(3,3,1); %leve predni
pohyb(4,4,4); %prave predni
end

%%ve chvili, kdy je ve zpracovanem obraze min jak 10% cesty - stop
black=sum(BW3(:) == 0);
white=nnz(BW3);
together=numel(BW3);

if white < together*0.1
disp('STOP')
pohyb(1,4,0); %prave zadni
pohyb(2,3,0); %leve zadni
pohyb(3,3,0); %leve predni
pohyb(4,4,0); %prave predni

break;
end
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4 IMPLEMENTACE NA REÁLNÝCH DATECH

Jelikož je robot konstrukčně sestaven pro vnitřní použití, byla sestavena dráha z bílého

papíru, reprezentující cestu, na které se má robot udržet. Test probíhal v odpoledních

hodinách, pouze za denního světla.

Obrázek 24: Originální a zpracovaný obraz za šera s denním světlem z jedné strany

Poté, co byl přidán faktor denního světla z jiného úhlu, vznikl v levé horní části stín a

v pravé horní části lesklá plocha. Výsledný zpracovaný obraz si s odleskem dokázal

poradit. Problém nastává s nově vzniklým stínem, který je zpracován jako pozadí. Stín je

zatím v takové vzdálenosti, že trasu robota neovlivní.

Obrázek 25: Originální a zpracovaný obraz za šera s denním světlem ze dvou stran a

výskytem stínu a lesklého místa
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Obrázek 26: Originální a zpracovaný obraz s výskytem přechodu do stínu

Po dostatečném přiblížení ke stínu se dokáže obraz zpracovat správně a cestu najde.

Trajektorie, pomocí které je robot naváděn se počítá pouze v blízké vzdálenosti, jelikož

nepotřebujeme předpovídat trasu do velkých vzdáleností.

Obrázek 27: Originální a zpracovaný obraz po přiblížení ke stínu

Ve chvíli, kdy se na okraji cesty objeví malá nebo velká překážka, program dokáže najít

trasu, kterou se jí vyhne. Pokud je překážka velkých rozměrů a je uprostřed cesty, začíná

mít program problém s nalezením trasy.

Po přiblížení robotu ke konci cesty se zastaví ve chvíli, kdy zpracovaný obraz obsahuje

méně než 10% cesty (bílé barvy), tedy více jak 90% pozadí (černé barvy). Testováním bylo

zjištěno, že při použití hodnoty 10% se robot zastaví dostatečně brzo před okrajem cesty,

aby z ní nevyjel.
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Obrázek 28: Originální a zpracovaný obraz s výskytem malé překážky na okraji cesty

Obrázek 29: Originální a zpracovaný obraz s výskytem velké překážky na okraji cesty

Obrázek 30: Originální a zpracovaný obraz s výskytem velké překážky uprostřed cesty
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo využít vizuální informaci získanou z kamerového systému pro navigaci

mobilního robotického systému.

Teoretická část se zabývala metodami pro zpracování obrazové informace. Byly

představeny barevné prostory, jak upravovat data před samotným zpracováním, co je to

segmentace obrazu a následné metody pro dodatečnou úpravu obrazu po zpracování.

V praktické části byl představen samotný robotický systém. Blíže popsány byly použité

motory, základní deska, komunikace po sériové lince, použitá webová kamera a wifi

router. V druhé polovině praktické části bylo blíže popsáno a programově realizováno

zpracování obrazu pomocí zvolených metod zpracování obrazu a také ovládání pohybu

robotu s pomocí motorů. Jako programové prostředí byl použit MATLAB.

Nakonec byl program implementován do reálného prostředí a otestován. Byla získána data

při použití robotického systému ve vnitřních prostorech za denního světla. Po zpracování

obrazu jsme získali výsledky, ze kterých vyplývá, že program nemá problém

s rozpoznáním cesty a navigací po ní i ve zhoršených světelných podmínkách. Překážkám

na okraji cesty se program dokáže vyhnout, problém nastává při výskytu velké překážky

uprostřed cesty, se kterou si program nedokáže dostatečně poradit.

Možným rozšířením a vylepšením systému by bylo připojení napájení kamery na baterie,

tudíž by mělo smysl připojit na baterie i zbytek systému a pro komunikaci využít některý

z typů bezdrátové komunikace. Celý robot by tedy nebyl polohově omezen na délku

síťového a komunikačního kabelu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 38
