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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 4 Implementace na reálných datech byla zvolená trasa pro pohyb robota. Tato trasa

byla zvolena vámi a nebo dle doporučení vedoucího práce?

2. Objasněte proč jste použil kameru AXIS206W a proč je ideální řešení ve vašem systému? (s.25)

3. Použitá metoda prahování pro segmentaci je vestavěná funkce software nebo je to vámi

vytvořená funkce? (s. 44)

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá využitím vizuální informace pro navigaci mobilního robota. Nejprve se autor práce

seznámil s metodami zpracování obrazu - preprocessing, metody segmentace obrazu,

postprocessing. Následně popsal části robotického systému a realizoval metodu zpracování obrazu.

Poslední kapitola textu práce se věnuje implementaci na reálných datech. Téma práce splňuje

obtížnost kladenou na bakalářské práce. S ohledem na minimalistické řešení praktické části práce i

celkového rozsahu textu práce, kdy teoretická a praktická část práce jsou jen na 27 stranách,

hodnotím tuto práci jako dostatečnou.
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